277. De operis item ratione et ordine paucissima dicenda supersunt. In fronte cujusque diei ponitur

textus ipse Usuardinus, ex præcipuorum, imo omnium codicum collatione eductus; quorum, qui eodice puri reperti sunt, nomina minori caractere Italico subiiciuntur, tanquam præmissi textus Usuardini probatio. Si quando nullus codex integre purus et simplex fuerit, attextitur dissertatiuncula, qua de textus simplicitate lector abunde edoceatur. Eo autem ex probatoribus codicibus expurgato, cætera omnia quæ Usuardo abjudicanda censemus, in eum elenchum rejecta sunt, quem Auctaria appellavimus. Porro, operis ordine, sequitur manipulus lectionum variantium, in codicibus Usuardinis, pro eo textu citatis occurrentium, ubi si forte minutæ observentur momenti perexigui, meminerit lector me hic omnium gustibus deservire debuisse, adeoque et morosis antiquariis non nihil tribuere. Hos vero qui noverit, scit cum iis se ingeniis conflictari, quibus religionis est vel minimum apicem in hisce rebus negligere. Qui similibus non delectantur, auctor iis sum ut de Variantibus nihil solliciti, ad Observationes transeant, ibi reperturi quæcunque ad auctaria nostri illustrationem conducere posse censuimus.

278. Prima cura fuit textus Usuardini genesim eruere et explanare, ut lectores quotidie habeant, quam supra dicebam, Usuardi cum patre, avo, vel avis et abavis, cognatis et affinibus conjunctionem, eo plane modo quem supra præfatione principio representare conatus sum. Præter Martyrologos, ad demonstrandam cultus sanctorum diurnitatem, non semel adduxi antiqua Kalendaria, eaque præcipue hoc tempore inter eruditos auctoritatis, ut est celeberrimum illud et vetustissimum, primum a Bucherio vulgatum, in commentario ad Victorii Aquitani Canonem Paschalem a pag. 267, et denuo editum a Ruinartio inter sincera et selecta martyrum Acta, in editione Parisiensi (qua sola usus sum) a pag. 692, in recentiori Amstelodamensi, a pag. 617; cui in utraque hac editione subjungitur Kalendarium aliud Carthaginense, etiam antiquissimum, quod prius reperit, publici juris fecit notisque illustravit laudatus sæpe a nobis Mabilio, Analect. tomo III, a pag. 398.

279. Alia duo sunt, vel forte editorum duorum Kalendarium idem, quod primum Leo Allatius operi de Ecclesiæ Occidentalis atque Orientalis perpetua consensione, edito an. 1648, inseruit a col. 1487. Fronto autem, de quo supra egimus, sub alio ferme titulo vulgavit an. 1652, ut vide supra num. 110 ac sæpius in operis nostri contextu. His adde Sacramentaria a Menardo, Thomasio et Mabilione edita recensitaque, quæ omnia stabiliendo sanctorum vetusto cultui suis locis adducta sunt. Altera ferme quotidie mota est quæstio de Martyrologiorum nostrorum encomiis, seu Actis ipsis, unde illa a Beda et Adone accepta et contexta sunt, in quibus gravior plerumque difficultas, sed hic pro operis hujus instituto, sic paucis expedita, ut semestri primo ex Actorum commentariorumque nostrorum fide, res decisa plerumque sit, semestri autem altero, monu-

mentis, seu excusis, seu apud nos manuscriptis breviter discussis, intricatiora controversiarum capita ad majus opus remiserimus. Hic nonnunquam auctores citavi, necdum satis diligenter a me examinatos, atque inter eos præcipuum Sebastianum Lennain de Tillemont, in laboriosissimo opere Gallico sub titulo Commentariorum ad historiam ecclesiasticam, in sexdecim volumina distributo, quem et alios quoscunque in eandem rem ita appellatos volo, ut eorum auctoritati nec hilum tribuam, si cum Romane Ecclesiæ consensu et approbatione non omni ex parte conveniat.

280. Hæc lectorem eruditum promouisse plus quam satis est; quod unice quærimus: nam harum rerum imperitis talis nunquam monumentorum nostrorum explicatio dabitur, quæ ad omnium intelligentiam sufficiat. Idem ferme dictum sit de tota orthographiæ ratione, quæ in ipso Usuardi textu ex codicibus ferme servata est, eademque passim in Auctariis adhibita, sic ut nemo offendi debeat aut possit, si plurima perperam scripta inveniat, tum in rebus ipsis, tum in nominibus propriis. Sic passim scribitur in textu *presbiteri, etc., Dionisii, Hieronimi, Hierosolimis, etc.*; quorum omnium ratio redditur, in eo quem distinguimus articulo, sub nomine *Varia lectionis*. In Auctariis multa recurring longe absurdiora, ubi tamen visum est restituere diphthongum æ, quæ in nullis codicibus, præterquam in Præfatione, Heriniensi, Rosweydingo atque Molani editione reperta est. Barbarici a nobis servatæ vindicias dabit Augustinus, relatus a Molano in adnotatione 19 Januarii. Hic præfationis metas figo, nam id genus minutiarum exponendarum, si singulas vellem percurrere, nunquam esset finis; satis fortasse alibi tædii afferent, ut hic iis percensendis tempus denuo terere opere pretium non sit. Et mihi et omnibus faciam satis, si Usuardi Martyrologium, purum, germanum, sincerum et simplex exhibuero, qui est præcipuus operis nostri finis, ad unam, ut jam non semel diximus, eamque majorem Dei sanctorumque gloriam.

NOTANDA PRO INDICIBUS.

281. Ad evigandam, quæ in Molani indice est, sanctorum Usuardinorum, aliorumque qui solum in additionibus referuntur, confusionem, duplicem toti operi indicem subjunximus; alterum, qui sanctos pure Usuardinos aut festa alia ad Usuardum vere pertinentia complectitur; alterum, in quo Auctariorum omnium sancti continentur, sed ita dispositi, ut pieraque, codicum ipsorum, ex quibus desumpti sunt, errata, atque in transformandis, multiplicandis commutandisque sanctorum nominibus, item in iisdem sæpe repetendis perturbatio ablata non sit, in quo etiam fidelitatem nostram lectori probatam voluimus. Neque vero hujus loci erat sanctos illos aut ad proprios dies natales revocare, aut contraversa alia dissolvere, cum hæc propria sit commentariorum nostrorum ad ipsa acta institutio, quæ hæc omnia reducenda et remittenda putavimus,

PROLEGOMENA EDITIONIS ^(a) J. BOUILLARTII.

PRÆFATIO

Autographum Usuardini Martyrologii tanto studio per novem sæcula asservatum, tantopere ab eruditis expetitum, toties efflagitatum, en tandem prodit e bibliotheca sancti Germani a Pratis. Ex quo R. P. Joan. Bollandus, cujus pios doctosque labores nulla unquam delebit oblivio, præclarum istud monumentum sibi describi, et cum alio ejusdem abbatiæ recentiori codice conferri curaverat, Usuardumque juris publici facturum esse se præmiserat (*Præf. in Acta. SS.*, tom. I); Benedictini, qui, suis modo ditescat opibus respublica litteraria, pro nihilo habent sibi munus acceptum referri, de illo typis mandando ne cogitabant quidem. Illa gloria frui Virum optime de Ecclesia merentem non solum æquo patiebantur animo; sed etiam gaudebant de suo nonnihil accessisse Collectioni quæ uberes orbi Christiano fructus allatura erat. Sibi persuadebant viro erudito ejusque adjutoribus summo in pretio futurum esse sumum codicem, eosque religioni ducturos addere quidquam vel detrahere.

Nec eos terrebat, quod in sua præfatione celebris ille Jesuita magis in Heriniensem codicem quam in Pratensem propendere videbatur. Cum enim Heriniensis illi non visus esset potior Pratensi, quam quod iste Idibus Januarii translationem reliquiarum S. Viventii Verziacum annuntiaret, nihil factu fuisset facilius, quam evellere ex animo tenuissimum illum scrupulum. Satis fuisset virum veritatis amantem admonere, adjectam recentiore manu fuisse illam translationem; scripturarum discrimen esse vel cæco perspicuum; in hujus generis opere nihil mirum esse, quod quædam addita fuerint; nisi vellet pro novis festis novum subinde exaratum fuisse codicem; nihil inde auctoritatis autographo decedere, quod se satis scripturæ antiquitate, nitore, elegantiâ tueretur atque defendit.

Sed nostra nos scellit opinio. Postquam per septuaginta annos suspensam omnium expectationem tenuerunt Antuerpienses Jesuitæ, tandem in lucem emittunt Martyrologium, Usuardi vocant, sed ita non purum, ut, si revivisceret Usuardus, in illo frustra se ipse quaereret. Quibusnam vero causis tantum sibi licentiæ dederunt? quia in autographo Pratensi lituræ sunt, et lituris superinducta quædam quæ in cæteris Usuardini Martyrologii exemplis desunt. Mirum scilicet in autographo lituras videri, quasi non illud maxime laudaretur opus quod multa litura coercuit; et superinducta quædam quid autographo fidei detrahunt, cum quæ superinduxit manus, eadem est, quæ reliquum codicem exaravit?

Illam nostro codici tantam injuriam dissimulare non decebat, non licebat. Nam si notæ chronologicæ, quas præ se codex ille fert; si forma litterarum quibus describitur; si silentium de iis, qui postea sunt in sanctorum numerum relati; si festorum consecutis temporibus institutorum prætermissio; si nostra in

conservandis codicibus cura, vigilantia fidesque non possunt a suspicionibus tutum Usuardi autographum præstare: quid certi futurum est in litteris? Omnium auctorum qui nostris e bibliothecis exierunt, quem habemus habuimusve codicem, cujus vetustas et præstantia pluribus firmiteribusque argumentis nitatur? Artis criticæ veluti norma est, ut vetustissimus est codex et proxime ab auctore abest, ita minime interpolationis nomine suspectum esse: quid licet, obsecro, illa norma, si, quem ab ipsomet auctore, aut eo dirigente scriptum esse constat, eam adulteratum fingere licet?

At enim, inquires, Sirmondus, Joannes Baptista de Cortas, Stephanus Chamillart Jesuitæ codicem illum inspexerunt (b); illum etiam Castellanus Parisiensis Ecclesiæ canonice semel et iterum contulit: qui fieri potuit, ut viri in dignoscendis conferendisque codicibus exercitati tam sæpe fallerentur?

Istud mihi etiam, donec ipse hæc oculis codicem vidi, visum est incredibile. Quin et diu dubitari an revera Castellanus retulisset ea quæ ab illo accepisse se testatur postremus Usuardi editor R. P. Sollerius soc. Jesu: necdum crederem, nisi tam uniuersam illius fidem, quam parum ille timuit Benedictinorum suspectam habere. Utinamque est, nostra omnibus patet bibliotheca; præsto erit codex, uniusquisque iudex esse poterit. Tantum opus ex oculis. Atque ut omnes, quid occasionem controversiæ dederit, sciant; non solum paginam integram ac incili volumus; verum etiam autographum exhiberi tetimus, cujusmodi est. Quæ addita fuerunt alia manu, et certe pauca, alio caractere pinguntur; quæ in margine posita, in margine relicta sunt; quæ manca sunt et mutila, eadem videbuntur. Sic lector ipse iudicabit, quæ Usuardo abjudicari, quæ eidem adjudicari, debeant.

Quis autem Usuardus ille fuerit; quo tempore Martyrologium scripserit; ex quibus illud fontibus hauserit, disputant inter se critici, totaque in his rebus prolixissima versatur præfixa Solleriano Usuardi præfatio. Ego qui grandis voluminis minime sum ambitiosus, quæ certis ex monumentis comperire licuit, narratione tradam brevi.

Usuardus *vir magnæ probitatis* (c), sancti Germani Parisiensis sacerdos et monachus fuit (d). Jam anno 858, professioni monasticæ nomen dederat (e). Tunc enim subscripsit instrumento, quo Pratensis monachi precum societatem sanxerunt cum Remigianis Rhemensibus. Annis circiter decem et novem elapsis, cum diruta a Saracenis vel Mauris Valentia civitate, spes data fuisset Pratensis, facile se in ruinis illius urbis corpus beati Vincentii Levitæ sui patroni inventuros; Hilduinus II abbas neminem iudicavit Usuardo magis idoneum; qui pium hoc et laboriosum iter susciperet. Quod ingressus cum comite Ottilardo, cum Valentiam ire non posset, Mauris itinera iuf-

(a) Titulus: *Usuardi San.-Germanensis monachi Martyrologium sincerum, ad autographi in San.-Germanensi abbatiâ servati fidem editum, et ab observationibus R. P. SOLLERII societatis Jesu vindicatum.* Opera et studio D*** presbyteri et monachi Benedictini e congregatione Sancti Mauri. Parisiis apud Petrum Franciscum Giffart, librarium, via Jacobæ, sub signo sanctæ Theresiæ. M. DCCXVIII, cum ap-

probatione et privilegio regis.

(b) Vide edit. Soller. præf. in Usuardi Martyrolog., c. 3, art. 4, § 1, n. 195.

(c) Aimoin., Transl. corp. SS. Georgii Aureli., etc. pag. 4.

(d) Prolog. Martyrol. Usuard.

(e) Spicil. t. IV, pag. 229; Aimoin., ibid., pag. 40.

stantibus, Cordubam petiit, unde tandem anno 858 Egmantum in villam ad monachos Pratenses pertinentem et in Senonensi diocesi sitam rexit sanctorum Georgii et Aurelii corpora et sanctæ Nataliæ caput.

Anno 865 Nortmannis, qui sancti Germani monasterium incenderant, in suam patriam reversis, Usuardus cum cæteris monachis Parisios rediit, jussuque Caroli Calvi Martyrologio operam dedit. Cur in negotiis illi fuerit, ipse causam affert in Prologo. Tunc temporis plurima vulgata fuerant hujus generis scripta. Nam præter illa quæ Hieronymi et Bedæ nomina præferbant, Florus (incertum quis fuerit) aut peculiare quoddam concinnaverat, aut Bedæ tantum auferat. Rabanus Moguntinæ archiepiscopus, Wandalbertus diæconus et monachus Prumiensis in diocesi Trevirensi, ejusdem generis opus composuerant : quos secutus fuerat Ado primum Ferrariensis monachus, dein episcopus Viennensis. Ex omnibus illis Martyrologiis unum confecit Usuardus noster.

Ex omnibus illis dico, quamvis illa nominatim non appellet. Nam clare indicat, præter Hieronymi, Bedæ et Flori martyrologia, alia fuisse quibus uteretur. Prologi verba sunt : *quæ res pia quidem sollicitudine (vestro, si recordamini, jussu dignanter admoto) me ad hoc, etsi indignum, compulit, quinque sanctorum sacrarum atque anniversario recolendas festivitates ex quibusdam præcedentium Patrum martyrologiis in quamdam colligerem unitatem.* Erant igitur ante Usuardum quædam præcedentium Patrum Martyrologia. At Rabanianum, Wandalbertinum et Adonianum composita ante fuerant, quam suo manu Usuardus admoveret. De duobus prioribus res extra controversiam est. De Adoniano inter eruditos convenit conditum ab Adone fuisse, antequam Viennensem cathedram occuparet, quam occupavit anno 860. Jam luce clarius est Usuardum confecisse suum postquam ex Hispania rediit. Id probant cum plurimi sancti ex Hispania, quos sacris fastis inseruit, tum exceptio corporum sanctorum Georgii et Aurelii XIII Kal. Nov. prima manu consignata (a). Egmantum venit anno 858. Egmanti, in villa scripsisse libris omnibus destitutum, res est omnium absurdissima. Nec minus absurdum de Martyrologio Carolum Calvium cogitasse, dum Nortmanni regiam urbem obsidebant et vicina igne ferroque vastabant. Ante annum autem 863, Usuardum cum cæteris monachis Lutetiam non rediisse narrat Aimoinus testis oculatus et reditus comes (b). Non igitur ante annum 863 ad Martyrologium animum adjunxit Usuardus. Ante Usuardum igitur Adonis Martyrologium scriptum fuerat ; quod in causa est cur sæpe in utroque elogia iisdem fere verbis concepta legantur. Nec Adonem tamen nec cæteros laudat nominatim ; quia nec profitebatur se proprio Martyrologium conficere, et illi Martyrologi nemini tunc temporis noti non erant.

At illa, inquires, præcedentium Patrum Martyrologia sunt Hieronymi, Bedæ et Flori martyrologia. Repugnant Usuardi verba. Sic enim pergit paulo inferius : *Præterea et venerabilium, Hieronymi scilicet et Bedæ presbiterorum, piis, quamvis succinctis, super hoc provocabar descriptis.* Nemo hæc attento animo cum antecedentibus comparaverit, quin intelligat illa præcedentium Patrum martyrologia non eadem esse ac illa, quæ Hieronymi et Bedæ pia

(a) Aimoin., Transl. corp SS. Georg. Aurel., etc., pag. 51.

descripta vocat. Præterea ait ideo suscepisse Martyrologium, quod recolebat in ipsis eorumdem (Martyrologiorum præcedentium) *solempnitatibus quam multos propriæ negligentiae excessus.* At hujus vitii nec Hieronymum, nec Bedam, nec Florum accusat. Sic enim primum de Hieronymo : *quorum alter brevitati studens.* Si brevitati studuit, brevitatis non fuit negligentiae : deinde de Beda : *alter vero quamplures dies intactos relinquens* adnotavit, ut ipse testatur in fine epitomes, omnes quos invenire potuit. Si ergo uterque multa *inveniuntur hujus operis præterisse necessaria*, alter brevitatis studio peccavit, alter ignorantia, neuter negligentia. Florus denique tantum abest ut negligentiae insimulet, ut illum sibi sequendum esse censuerit : *Censui et Flori memorabilia latiora jam in eo ipso negotio sequi vestigia, etc.* Igitur præter Hieronymi, Bedæ et Flori Martyrologia, præ oculis habuit Usuardus Rabanianum, Wandalbertinum, Adonianum, et fortasse alia quarumdam ecclesiarum propria, quæ ante Usuardum composita cognoscimus.

Neque vero præcedentium ita pressit Usuardus vestigia, ut ab illis aliquando recedere non auderet. Nullum in suo Martyrologio vitium reliquit ex iis quæ sibi in aliis displicerant. Hieronymianum æquo brevius dilatavit, supplevit quæ Bedæ deerant necessaria ; Flori, aut, si mavis, Adonis (nam an secundus ille liber, quem sequi statuit, revera sit Flori, an ipsissimum Adonis Martyrologium, lis est adhuc sub judice) longiores narrationes paucioribus contraxit. Addidit etiam multa de suo ; plures sanctos quos in Hispaniam iter faciens in eo regno coli didicerat ; dies festos omnes sui monasterii proprios, et alia quæ *sagaci indagine* perquisierat. Itaque qui cupidiam sancti mentionem ab Usuardo factam idcirco negaret, quia de illo silent alia martyrologia, is inepte faceret ; cum Usuardus ipse clamet non alia martyrologia se in omnibus imitatum esse. *At si quid, inquit, præter quod ab illis accepi in hoc opere actum vel mutatum est, sagaci a me indagine id perquisitum agnosci poterit.*

Opus tanto labore perpolitum, tantaque perfectura industria non poterat omnibus non probari. Ne tamen essent, qui illum levitatis potius animi, quam rei utilitate ad corrigenda alia martyrologia adductum esse suspicarentur, suum Carolo, qui nondum Augustus erat, ut liquet ex vetustissimis hujus abbatiæ, Regiæ Bibliothecæ, aliisque Usuardi codicibus, nuncupandum esse duxit : quo etiam illum impulit spes haud obscura fore ut liber tanta auctoritate munitus plus apud presentes et posteros ponderis haberet. Res ad votum successit. Ita enim concinna sua et elegantia brevitate placuit istud Martyrologium, ut vix absolutum ab omnibus fere ecclesiis usurparetur.

Quandiu postea vixerit Usuardus, incompertum. Id unum exploratum est, vitam ejus prorogari non posse ultra annum 877. Nam in Necrologio, quod eadem ætate est et ejusdem auctoris ac Martyrologium, Ermentrudis reginæ uxoris Caroli mors prima manu notatur ; alia eaque recentiore mors Caroli. Ermentrudis autem obiit anno 869. Carolus anno 877. Usuardus igitur intra illud spatium obiit mortem, idque Idibus Januarii. Nam hoc die in eodem Necrologio rubris litteris memoratur *Usuardus sacerdos.*

(b) Aimoin. 1, II, Mirac. sancti Germani, c. 15.

VARIÆ USUARDINI MARTYROLOGII EDITIONES

Quæ a Pratensi Codice recedunt.

Lubecana anno	1475 A	Coloniensis Greveni altera anno	1521
Ultrajectina anno	1480	Parisiensis Belini anno	1521
Florentina anno	1486	Parisiensis Munerati anno	1536
Papiensis anno	1487	Editio incerta anno	1557
Lubecana alia anno	1490	Lovaniensis Molani anno	1568
Coloniensis anno	1490	Lovaniensis Molani altera anno	1573
Parisiensis Munerati anno	1490	Antuerpiensis anno	1583
Veneta Belini anno	1498	Parisiensis apud Michaelen Sennium	1583
Lovaniensis Molani anno	1513	Antuerpiensis Sollerii anno	1714
Coloniensis Greveni anno	1515		

REVERENDO PATRI

JOANNI BAPTISTÆ SOLLERIO

PRESBYTERO ET THEOLOGO SOCIETATIS JESU

D. *** Presbyter et Monachus Benedictinus Congreg. S. Mauri

S. P. D.

Tandem persolvisti munus, quod septuaginta ab hinc annis Bollandus dux vester pollicitus fuerat. Opus sane magnū et magni laboris. Erudita præfatio, tam utilis quam proluxa. Neque enim dubium est quin doctis vehementer placeant, quæ disseruisti de Bedæ Martyrologio Flori diligentia aucto, tecumque tuis rationibus victi judicent Henschenium et Papebrochium deceptos Bedæ adjudicasse quod Bedæ et Flori erat; Floro tribuisse quod incerto interpolatori ascribendum fuit. De Martyrologio Romano Rosweidi curis edito multum etiam tibi debet litteraria respublica: in quo vindicando tuus eo gloriosior est triumphus, quo plures tibi erant et formidolosiores adversarii, Henricus Valesius, Saussayus, Fronto, Florentinus. Nec laudare non possum tuam de secundo Flori libro conjecturam, eum esse purum putum Adonis Martyrologium, si conjecturam vocare licet sententiam tot tamque solidis argumentis fultam. Quod contra omnium eruditorum opinionem affirmas, Adonem ante Usuardum scripsisse, fuisseque modo non ab Usuardo exscriptum, id ita mihi videtur evidens, ut mirari satis non possim quo modo a criticis negari potuerit. Neque etiam inutiles futuræ sunt Observationes. Verum est, postquam Usuardus ipse in prologo ingenue confessus fuit per quos profecerat, non admodum necessarium fuisse fontes indicare, unde fluxerat maximam partem ejus Martyrologium: sed quia oportuisset quatuor aut quinque libros conferri simul, quibus illi libri deperunt, aut conferendi otium non erit, si non ægre ferent se hoc labore levatos fuisse. Denique Auctaria aut sanctorum ignotorum nomina suppeditant, aut notorium docent quo memoria pertinuerit; qui sane fructus haud quaquam est levis. Hæc omnia pulchre, bene, recte. Si tam præclaris principiis cætera responderent, o librum eximium! o Martyrologium nullis non laudibus extollendum! Verum in iudicio quod de codicibus tulisti, pace tua dixerim, nec Henschenii et Papebrochii correctorem, nec Martyrologii Romani assertorem agnosco: nihil video quod tuam *κρίτικὴν δύναμιν* referat; nihil, quod tibi honori esse

possit. Hinc pendebat tamen Editionis et pretium et utilitas. Nam ne legit quidem Præfationem qui Usuardo tantum opus habet. Caput est, Auctor ipse: et tuæ editoris præcipuæ partes erant curare, ut Usuardum exhiberes, ipsum, si fieri posset; sin, quam minime interpolatum. Tota res igitur in codicum delectu posita. Tu codicem omnium antiquissimum, integerrimum, reddendis Usuardi sententiis verbisque accommodatissimum, atque, ut verbo dicam quod codicem commendat maxime, ipsummet Usuardi autographum neglexisti nulla causa: prætulisti codices, quorum nullus omnino purus, alii sunt aliis inquinatioribus, quique nec ad edendum Usuardum utiles tibi esse poterant. Atque hæc culpa est, omnium quas editor possit committere gravissima, in quam te incidisse demonstrare aggredior. In quo cavebo quam maxime ne quid mihi excidat, quod vel tantisper tuum animum offendere possit. Sed sicubi aut acris indoles, aut calidius veritatis studium, aut tuæ censuræ iniquitas, aut paulo remissior circumspectio fecit, ut injuriam injuria rependerem, id pro tua humanitate ignoscas velim. Incipio.

Ac primum contendo autographum esse nostrum codicem. Quibus rationibus, audi. 1. Liqueat scripturam esse noni sæculi. Judicium oculorum est, a quo provocat nemo quin sit aut cæcus aut male pertinax. 2. Certum est scriptum fuisse codicem ante 877, cum in Necrologio, quod eadem scriptum est manu, Caroli imperatoris hoc anno defuncti mors alia manu notetur. Scio quam huic argumento suspicionem asperseris. Quid si, inquis, totus ille codex centum et, si vis, ducentis annis, post Usuardi obitum aliqui sit, ecquid eadem prima manus Necrologium aliqui usque prosequi potuit, secundaria autem, nescio quæ, reliqua superaddere? Quo in ludo, R. P., didicisti res certas suspicionibus eludere? Quid si Judæi Scripturas sacras sinxerunt aut adulterarunt? Quid si Benedictini veterum Patrum non tam custodes fuerunt, quam fabricatores aut corruptores? Quid si ex eadem officina profluerunt historici, oratores, poætæ? Nosti quo perduceret isthæc suspicandi licentia?

Unde abii, revertor. 3. Carolo regi necdum Augusto A ratoris conjugis ejus mortem intercessit. Nam in Necrologio mors Ermentrudis reginæ prima manu nomis Octobris; Caroli autem, pridie nonas Octobris recentiore manu signata est. Ermentrudis obiit anno 869, Carolus anno 877 defunctus est. Scriptum igitur fuit Martyrologium inter annum 869 et 877. Pergis tu (*Præf. c. 3, art. 4, § 1, n. 206*): *Imo admit-tendum erit scriptum vel saltem completum fuisse post annum 875, quo primum Calvus imperator creatus est, adeoque probabilissime anno proxime sequenti 876. Insistendo Mabillonis conjecturæ consequens etiam erit obiisse Usuardum ante Calvum, cum hic alia manu Necrologio inscriptus sit, proindeque, ut summum, ad initium anni 877 supervixisse. Atque ita subductis calculis Usuardum censes uno circiter post absolutum oblatumque Carolo imperatori Martyrologium anno vixisse; quo brevi temporis spatio non esse credibile tam multa potuisse Usuardo occurrere, quæ in Martyrologio mutaret, obliteraret, adjiceret.*

4. In abbatia Sangermanensi exaratum fuisse codicem, res est perspicua. Solemnitates omnes monasterii proprias Martyrologium refert; Martyrologio adjungitur sancti Benedicti Regula in capitulo legi solita; in Necrologio abbates et monachi ejusdem abbatiae memorantur; tria hæc eadem manu. 5. Extra controversiam est Usuardum S. Germani a Pratis monachum fuisse: id ipsa indicat Prologi subscriptio: *Explicit Prologus Usuardi monachi sancti Germani Paris.* Neque suspicio esse potest adjectam hanc postea fuisse subscriptionem: ita enim Prologum inter et Augustini testimonium inseritur, ut, si defuit antea, nulla arte intrudipotuerit. 6. Nemo dubitaverit in usum hujus abbatiae cecidisse hunc ipsum codicem per tria saltem sæcula. Rem probant additæ margini solemnitates, quæ post Usuardum celebrari cœperunt, et quæ in aliis ejusdem Martyrologii exemplis, quæ, expleto Necrologio, fuerunt eodem in monasterio scriptæ ibidemque etiamnum asservantur; in textum ipsum translatae sunt. 7. Indubitatum est nunquam a nono sæculo aut combustam aut direptam fuisse hujusce monasterii bibliothecam. 8. Nemo Benedictinos criminatus est aut eudisse aut corrumpisse veterum libros, nisi qui veterum auctoritatem defugere voluit. Quid tibi animi est, Rev. Pater? Hæc certæ non sunt autographi notæ? hæc argumenta meris conjecturis debilitari possunt? Tuas in causa tot tamque firmis subsidiis munita negligere liceret, et reapse negligerem, si mihi cum quovis lectore sermo esset: sed cum te a veritate abduxerint, illas dissipari, si non omnibus, tibi saltem utile fuerit.

Primum (*Præf. c. 3, art. 4, § 1*) autographo minime convenire tibi videntur *tot lituræ, erasures, superinductiones, adjectiones, detractones, mutationes.* Deerant recepta vocabula, quibus tuum a Prateni codice alienum animum satis exprimeres: nova et Latinis auribus inaudita fabricari oportuit. Quam varia sunt hominum iudicia! Ego nulla alia re magis adducor ad credendum Auctoris ipsius esse nostrum codicem, quam quod tot deleta, erasa, superinducta, adjecta, detracta, mutata video. An unquam fuit autographum operis saltem non mali, quod lituris vacaret? An ulli unquam vitio datum est damnasæ quæ placuerant, invenisse quæ fugerant? An soli Usuardo non licuerit scire, stylum non minus agere cum delet? Certum habeo te tuis e schedis erasurum quidquid in Pratensem codicem non satis considerate dixisti. Id ut mihi inducam in animum, facit et nota tua probitas et veritatis amor, quem præ te fers. At si cui decem post mortem tuam annis Antuerpiensem Jesuitarum domum invisenti quispiam e sodalibus intucenda præberet tua scripta sic emendata et correctæ, ferretne sodalis ille sic argutentem: Quære peregrinum, scripta illa non sunt autographa. Non aliud ego recipio quam quod ipse in lucem edidit. Fuit symmista quidam, qui eruditi scriptoris famæ consulere volens, suum stylum ad illius accommodandum esse censuit. Si typis mandandum denuo esset illud opus, exemplis uter in vulgus disseminatis, tuo quod vocas autographo nullam tribuerem fidem. Illa enim sunt nitida, splendida, nullo additamento, nulla interpolatione; hoc autem horridum, sordidum, totum lituris interpolationibusque fœdatum est. Cogita, R. P., quibus rationibus illiberalem illam cavillationem repelleret sodalis tuus, et iisdem tuam a nobis repulsam puta.

Dixeris (*Præf. c. 3, art. 4, § 1, n. 199*): *Non tantum vitæ Usuardo superfluit ut tot variationes in autographum suum induceret. Quod ut probabile videatur, rationem temporum computas. Scriptus est Prateni codex, inquis ex Mabillonæ, hoc temporis intervallo, quod Ermentrudis inter et Caroli impe-*

ratoris conjugis ejus mortem intercessit. Nam in Necrologio mors Ermentrudis reginæ prima manu nomis Octobris; Caroli autem, pridie nonas Octobris recentiore manu signata est. Ermentrudis obiit anno 869, Carolus anno 877 defunctus est. Scriptum igitur fuit Martyrologium inter annum 869 et 877. Pergis tu (*Præf. c. 3, art. 4, § 1, n. 206*): *Imo admit-tendum erit scriptum vel saltem completum fuisse post annum 875, quo primum Calvus imperator creatus est, adeoque probabilissime anno proxime sequenti 876. Insistendo Mabillonis conjecturæ consequens etiam erit obiisse Usuardum ante Calvum, cum hic alia manu Necrologio inscriptus sit, proindeque, ut summum, ad initium anni 877 supervixisse. Atque ita subductis calculis Usuardum censes uno circiter post absolutum oblatumque Carolo imperatori Martyrologium anno vixisse; quo brevi temporis spatio non esse credibile tam multa potuisse Usuardo occurrere, quæ in Martyrologio mutaret, obliteraret, adjiceret.*

Am tu, R. P., totus annus non sufficit, ut opus tam exiguum in quinquaginta circiter locis corrigatur? Nam non plura sunt, ubi stylum verterit Usuardus. Cujusmodi sunt ante illæ emendationes? Hic nuda litura est, illic additum sancti nomen; est ubi loci tantum mutetur appellatio; ut omnibus correctionibus vix decem pagellas impleas. Et unde habes nuncupatum Carolo imperatori fuisse Martyrologium? Non Augusto, sed *rectum rissimo* dedicatum esse docuerat præmissa tuo Heriniensi codici præfatio. Nullane est illius tantopere commendati codicis auctoritas, nisi ubi cum Prateni pugnat? Neque etiam iste, neque Dervensis codex in bibliotheca regia servatus, de cuius vetustate et pretio dicam postea, Augusti nomen præfert. Quid contra tres istos codices recentiorum turba? Etsi igitur quod voluit noster doctæ memoriæ Mabillio, annum inter 869 et 877 scriptum fuisse Martyrologium, facile potuit Usuardus perfecto jam et oblato Martyrologio vivere superstes quatuor aut quinque annos; longius quam necessarium erat, intervallum temporis ad eradenda quæ displicebant, addenda quæ magis apta judicabat. Præterea, sive majoribus negotiis distractus fuerit Mabillio, cum conjecturam scribebat, sive ego tardus sim, omnino non capio cur, ex eo quod Ermentrudis Caroli uxoris alia, alia Caroli mors notata sit manu, necesse sit exaratum fuisse Martyrologium hoc temporis intervallo, quod inter utriusque mortem effluxit. Quid vetat scriptum esse duobus, quatuor, sex annis ante Necrologium? An quod eadem sit manus? sed manus cum annis non mutatur præsertim tam paucis. Fieri etiam potuit ut, cum Usuardus Necrologium scriberet, nullius mors esset, quæ Nonis Octobribus consignaretur. Erat enim hoc in more positum, ut qui Necrologium scribebant omnes anni dies primum ordinarent, posteaque mortuum quemque diei ascriberent, quo mors ejus acciderat: quod in causa est cur in Usuardino Necrologio plurimi sint hodieque dies omnino vacui; plurimi etiam quos replevit manus Usuardina recentior.

Adlis (*Præf. c. 3, art. 4, § 1, n. 206*): *Quis suspicari ausit Usuardo aut fas aut integrum fuisse corrigere, postquam Martyrologium ab Imperatore et Ecclesiis esset admissum? Delicias facis, R. P. An nunquam lege cautum est ne quis Usuardino Martyrologio quidquam adjiceret aut detraheret? Nonne concessum omnibus Ecclesiis fuit, ut suas quæque solemnitates adderent? Et illa codicum varietas nonne signum est impune fuisse mutatum, auctum, imminutum? Pergis porro (*ibid.*): *Quis suadeat toties recursum eundem manum addentem, detraherentem, etc. et tamen tam sæpe apparere atramentum aliud vel indicia alia, quæ satis convincunt multos annos faciendis correctionibus certo intercurrisse? Hic tu clamitas apparere sæpe atramentum aliud, et toto tuo volumine bis tantum, si bene memini, de atramento conquestus es. Sed atramentum aliud at-**

que aliud sæpe fuerit adhibitum; an atramenti la-
guncula multis annis sufficit? Nonne tibi, omnibus
sæpe usu venit, ut atramentum elapsa hebdomada
decoloretur? Næ illi veteres non consuebant in lon-
gitudine. Providere debuerunt sua scripta ob atra-
mentum apud nepotes futuros plus minusve habitura
auctoritatis; proinde curare ut ne sibi venderetur,
quod brevi flavesceret. Quæ alia illa sint indicia
multos annos impendere debuisse Usuardum emen-
dando codici, nescio. Refellam, cum assignare poteris.

Jam si rogites qui factum fuerit, ut Praten-
sis codex corrigeretur, cæteri non item: ratio in prom-
ptu est. Auctor sui Martyrologii exemplum offert
Carolo regi. Statim probatur omnibus, exscribitur.
Suus interim codex domi manet. Succedente tem-
pore, novæ notitiæ accedunt. Incidit auctor in Acta
quæ prius ipsi non visa fuerant. Quoties in manus
resumit opus, quædam, ut alii, scripsisse, quædam
emisisse, quædam non aptius adnotasse pœnitet.
Adjicit, obliterat, loco movet, luxuriantia adstringit,
dirigit inordinata, soluta componit, ad unguem casti-
gat. Habes cur Praten-
sis emendetur. Emendati au-
tem non sunt alii codices, quia alia procul dubio
aliis mensibus exspolita sunt, et importunum fuisse,
simul atque quidpiam corrigere visum fuerat, omnes
Ecclesias admonere. Fortasse etiam ad-
monuit; sed aut novos sumptus facere, aut alia nescio qua causa
monitis parere noluerunt. Quid vero nos torquemus,
ut ejus rei ratio reddatur, cum idem quotidie acci-
dat? Non est auctor, qui anno postquam in lucem
opus editum est, non animadvertat a se multa præ-
termissa, quæ dixisse; multa dicta, quæ prætermi-
sisse vellet: nec tamen gratum aut commodum fuerit
eruditus nova ejusdem scriptoris eadem de re sin-
gulis annis empitiam volumina; atque, ut exemplo
utar quod ad rem accedit propius, præstaresne Ba-
ronii martyrologium qualicunque errato purum et
integrum? In usu est tamen; nec de nova editione
cogitatur, quoties aliquid nævi in eo critici repre-
hendunt. Eodem prorsus modo correxit Usuardus;
sed aut nescierunt cæteræ Ecclesiæ, aut neglexerunt.
Hæc de lituris hactenus.

Nunc ad argumentum venio cui palmam das, et
propter quod te effers magnifice. Nimirum sexdecim
et sexaginta anni dies magno apparatu enumeras
(*Præf. c. 3, art. 4, § 1, n. 200*), quibus a simplici-
oribus codicibus aliis cum excussis tum mss. dissentit
Usuardus Praten-
sis; unde efficitur aut autographum
non esse codicem illum, aut saltem aliud fuisse Auto-
graphum unum vel plura, ex quo vel ex quibus Heri-
nien-
sis et alii Praten-
sis puriores descripti sint. Quam
nulla ratione omnibus illis locis Pratensem codicem
e purorum numero excluderis, Notæ palam facient.
Hic duntaxat argumentum excutiam. Igitur, si tibi
credimus, ideo non est autographum Praten-
sis codex, quod a cæteris et quidem sæpe numero recedat.
An ex animo, R. P., justam esse causam existimas?
Mihî quidem aliena prorsus videtur. Nam si codex
est autographum, tua ratio probat id unum, nulla
fide exscriptum fuisse codicem. Primo igitur proba-
tum oportuit autographum non esse; et addidisses
postea nihil esse mirum quod toties a reliquis codi-
cibus dissideat. Autographi enim a cæteris discre-
pantia quantalibet sit, nunquam argumento esse po-
test non esse autographum. Sentis, opinor, primum
tui argumenti vitium. Quod aliud colligis aut aliud
fuisse autographum; id equidem non negaverim: at
ex illo alio autographo puriores Praten-
sis descriptos
esse, id tibi nullis modo assentior. Tritum est ve-
rustate proverbium: δὲντεται φροντίδεις σοφώτεραι.
Polit limæ, non deturpat; nisi forte Usuardus similis
fuerit illis medicis, qui etiam integra secant: quod tan-
tum abest ut fecerit, ut etiam plura emendasse vellem.

Deinde legi et perlegi diligenter quidquid a te fuit
observatum in illos dies, quibus e purorum codicum
albo Pratensem expunxisti. Quarrenti tam iniqui judi-
cii rationem, hæc mihi tua fuisse visa est, corru-

ptum illum esse Codicem ubicumque lituris sordescit.
Nam sanctos red-
lis omnes, quos sine litura Pra-
tensis codex exhibet. Itaque quoties e tuis antiquio-
res memorant quosdam sanctos, ubi nulli sunt in Pra-
tensi, aut in isto aliter annuntiantur: si litura fuit his
locis in Praten-
si, nunquam omittis tuos antepone-
re quasi nativam Usuardi simplicitatem assecutos, quam
in nostro sublata alia manu ut corruptam esse
contendis. Tuumne sensum satis calleo? At ita parum
idonea est ad elevandum Praten-
sis codicis auctori-
tatem ista ratio, ut mirum sit quomodo tibi, homini
magna sagacitate magnoque judicio, in mentem ve-
nire potuerit.

Age, R. P., tam dociles veritati aures commoda,
quam commodaturum te spondidisti. Litura non fit,
nisi ut vel nihil sit, ubi quid antea scriptum fuerat;
vel aliud legatur loco eorum quæ scripta fuerant.
Nihil igitur tibi proderunt lituræ, quin aut quo loco
litura est in autographo, eodem semper in aliis codi-
cibus sancti legantur; aut sancti qui lituris inscri-
buntur, nunquam iidem sint, qui eodem loco vi-
dentur in aliis codicibus. Nam si aliquando accidit,
ubi litura facta est in autographo, tui codices nul-
los referant sanctos, aut tui codices eosdem
habent sanctos, ac eos, qui in autographi
lituris versantur; etiamsi verum aliquando esset
deesse in autographo sanctos, ubi quosdam tui co-
dices commemorant; aut in illo sanctos memorant
alios ab iis quos referunt tui codices: nullum tamen
ex lituris de autographo judicium ferre posses. Quid
ita? Quia regula non est quæ a seipsa dissidet se-
cumque discordat.

Quantumvis perspicuitati studeo, vereor tamen
ne intricatum tibi esse videatur hoc argumentum.
Exempla confero. Die 17 Aprilis Pratensem codicem
sequi propterea noluit, quod *Niceforum* habet, qui
tuis in codicibus desideratur. Sed quo loco nunc in
Praten-
si legitur *Niceforus*, eodem olim litura fuit.
Ut igitur certus sis de eadem esse illo die ex tuis
codicibus primigeniam Usuardi simplicitatem, de-
beret in illis sanctus quispiam reperiri, qui ante li-
turam in Praten-
si fuerit. Nullum autem hujus lituræ
fateris in tuis codicibus apparere vestigium. Qui
ergo *Nicefori* mentio tibi potuit esse causa, cur tui
codices potius quam Praten-
sis, primigeniam Usuardi
simplicitatem redolere viderentur?

Item diebus 14, 28 et 30 Januarii; 10, 17, 29 et
30 Martii; 2, 17, 22, 23 et 26 Aprilis; 15 Junii;
25, 26 et 30 Augusti; 25 Septembris; 17 Octobris;
21 et 23 Novembris, Pratensem codicem vitiatam
judicasti, quia in lituris quorundam sanctorum facta
fuit commemoratio, de quibus tui codices plane con-
ticescunt. At diebus 16 et 19 Martii, 8, 15 et 29 Au-
gusti; 20 et 21 Septembris; 17 Octobris; 2 No-
vembris aliisque locis scædatur etiam lituris Praten-
sis codex; nec tui tamen ab illo vel unguem discedunt.
Ut igitur tui codices aliquando diversi sunt a Pra-
tensi, ubi in isto sunt lituræ: sic etiam cum illo non-
nunquam conveniunt. Lituræ igitur tibi non possunt
esse loco regulæ, ex qua Pratensem codicem dije-
dices; cum regula illa nulla sit, quæ non semper
eadem est. Atque ut hæc paucis omnia contraham:
lituræ Praten-
sis codicis usui tibi esse non possunt
ad deprimentam ejus auctoritatem, nisi hinc indi-
caveris qui sancti ab Usuardo ante lituras inscripti
fuerint; vel demonstrares inscriptos lituris fuisse di-
versos ab iis quos Usuardus ipse designaverat. Ne-
trum ex tuis codicibus evincere potes; quandoqui-
dem sæpe representant et sanctos qui in lituris le-
guntur, nullo liturarum vestigio; et eosdem qui in
lituris videntur. Operam igitur lusisti, cum tuorum
codicum numero potius et mole quam pretio et digni-
tate Pratensem obruere atque opprimere codicem
aggressus es.

Quid ad hæc, R. P.? Nunc aliqua ex parte vi-
tium facit hæc argumentatio? Num quid effugi re-
lictum est? Unum video, et quod quidem tibi non-

straverim lubens. Dic te non lituris solis usum fuisse pro regula, sed lituris simul et codicum discrepantia; te quibusdam locis aspernatum esse Pratesem, quia, præter lituras, ab aliis discrepabat; aliis locis imitatum esse, quod, quamvis lituræ essent, cum aliis tamen codicibus concordaret. Placetne? Atqui nihil factu facilius est quam hoc etiam tibi præcludere. Nam læva manus non est dextræ similior quam quæ in lituris sanctos a te rejectos scripsit similis est illi quæ sanctos a te admissos notavit. Contestor oculos omnes. Si vel tenuissimum scripturarum discrimen sit, nullum verbum dico, quin codex non modo non autographum, sed etiam omnium codicum deterrimus habeatur. Cum igitur in utrisque lituris eadem scriptura sit, nullo modo ad nativam Usuardi simplicitatem explorandam subsidio esse potest codicum discrepantia.

Id nunc te sollicitum habet, qui fieri potuerit ut Heriniensis et Tornacensis codices, præ quibus Pratesem contemnis, quasdam correctiones admiserint, quasdam vero minime. Equidem nullo negotio nodum expedire posse mihi videor. Antequam Usuardus exscribi juberet Martyrologium, quod Carolo regi offerendum erat, haud dubie jam in autographo lituræ erant. Eruditum enim et multæ lectionis opus est, et in hujusmodi operibus quid novi quotidie succurrit quod corrigas. Quæ correctæ fuerant in autographo, hæc omnia tractata sunt in primum ejus exemplum, quod alterum autographum vocare licet. Ex isto tui sunt derivati codices. Hinc est quod quasdam primi autographi correctiones referant; alias autem non habent, quia nova identidem induxit Usuardus in suum quæ alias Ecclesias latuerunt, aut ab illis neglecta sunt.

Propero ad ultimum tuum argumentum. Quædam, inquis, in Pratenſis codicis margine leguntur, quæ, licet manu recentiore addita, in vetustissimis tamen quibusque Usuardi codicibus reperiuntur, atque adeo Usuardi sunt. Unde consequens tibi videtur aut non ipsa Usuardi manu scripta esse omnia, aut ipsum diverso caractere usum fuisse. *Inter varia exempla*, quæ falso subindicas magno numero adduci posse, unum tibi maxime visum est ad rem opportunum. Sic enim die 7 Novembris de sancto Herculano prima manus in Pratenſi codice: *Apud Perusinam Italiae urbem, natalis sancti Herculani episcopi*; et in margine manus recentior: *cujus corpus post abscisionem capitis ita unitum atque sanum die quadragesimo, ut scribit sanctus Gregorius papa, repertum est, ac si nulla hoc incisio ferri tetigisset*. Quam tamen postremam longioremque elogii partem nullus non habet Usuardi Martyrologii codex etiam antiquissimus. *Utra est, rogas, manus autographa?* Fateor in vetustissimis hocce narrari miraculum, ut ego illud ex Dervensi exscripsim. Neque negari potest in margine adjectum esse manu recentiore et quidem imperita. Nam pro, *ac si nulla hoc incisio ferri*, scripsit, *ac si nulla incisio ferri*, quæ sensu vacua sunt. Lubens etiam dederim Usuardi esse totum illud elogium. *Ergo non constat primam manum esse Usuardinam?* Hæc tua conclusio est, R. P. Mihi, qui ob oculos codicem habeo, longe secus videtur. Sancti Herculani inter et beati Amaranti commemorationem spatium interjicitur latum circiter pollicem, quod scalpello rasum est; sed ita ut hodieque facile legatur *cujus* prima manu scriptum. Hinc tu, qui tot, tam dudum scribis, quique adeo sæpe expertus es quanta mobilitate ingenium probet, improbet, manum stimulet aut compescat, facile nodum solvis. Ego quidem sic rem intelligo. Cum illius diei articulum litteris mandaret Usuardus, primum in animo habuit ornare miraculo S. Herculani elogium. Scripta prima voce, repudiavit consilium quod primum instituerat. Dictanti postea codicem Carolo regi offerendum subiit animum non parum inde ornamenti accessurum articulo; dicta-

A vit, nec tamen addidit suo codici, quia nihil loci relictum erat. Ducentis post annis sodalis quispiam aut in alio codice, aut in B. Gregorii Dialogis miraculum legit, delectatus est, graviter tulit ab Usuardo esse prætermisſum, adjecit.

Verum etsi in reliquo codice una aut altera esset commemoratio alia manu scripta, modo omnium exemplorum illa sit, parum ad autographi fidem mihi videtur interesse, eadem an alia ejusdem ætatis manu exaratam esse. Nam non illud solum est autographum, quod ipsa scripsit auctoris manus. Satis est illud eo dictante aut dirigente esse scriptum. Quo concessio, quod negare non potes, an ad manum semper est idem scriptor? Nam ad id operis quod ab omnibus legi oportebat, Usuardus elegit procul dubio, qui nitidus elegantiusque pingeret. At scriptor ille abesse, ægrotare potuit, cum quid in mentem auctori veniebat, quod codici adjectum vellet. Summa est, quod omnibus exemplis est antiquius, id, sive eadem, sive alia ejusdem ætatis scriptum sit manu, non posse nisi ad autographum pertinere. Quidquid igitur correctionum in omnibus Usuardi exemplis reperitur, id, quamvis in Pratenſi codice lituræ inscriptum, quamvis alia manu notatum, Usuardo ipsi vindicari debet. Satisne *dubia tua, imo errata* explanavi et dilui?

Quid si demonstrem tibi tuos codices neque ad ferendum de Pratenſi codice judicium, neque ad edendum Usuardum utiles esse potuisse?

Autographum nosti codicem esse, quem auctor ipse exaravit propria manu, aut qui ipso dictante vel dirigente exaratus est, proinde ex quo certo dignoscitur quid, vel quid non scripserit. Cum igitur ex Heriniensi et Tornacensi aliisve pronuntia-veris Pratesem non esse autographum, oportet ex illis te perspectam habuisse quid scripserat, quid non scripserat Usuardus. Neutrum tamen a te comperiri potuisse vehemens mihi suspicio est. Neutrum enim tibi comperit esse potuit, nisi vel autographum in manus venerit, vel saltem exemplum purissimum: et utrumque tibi defuisse mihi persuasissimum est. Quo argumento? Audias. Lutetiæ, in bibliotheca regia, Usuardi Martyrologii servatur codex miræ vetustatis, Carlovingiaco caractere scriptus, vix ulla litura, perpauca additamentis, iisque in quibus perfacile manum recentiore agnoscas. Noni sæculi vertentis, aut saltem ineuntis decimi esse nullus dubito. Nam ad calcem texturæ manu recentiore quidam librorum catalogus, cum hoc titulo, eum esse librorum, qui reperti sunt in arca Adsonis abbatis Dervensis, postquam is Jerusalem profectus est. Profectus est autem anno 992. Est igitur decimi sæculi nanus illa recentior. Quam prope ad Usuardi ætatem accedere oportet codicem ipsum, a qua manus recentior tam parum distat! Certe aut nullum est purissimum exemplum, aut illud est. Adde pertinuisse olim insignem illum codicem ad Dervense monasterium, quod a Carolo Calvo tot beneficiis cumulatum fuerat, ut non dubium sit quin, ubi auditum est jussu regis concinatum fuisse Martyrologium, illud abbas ejusque loci monachi in suum usum transtulerint. Adde etiam sancti Odonis commemorationem esse recentioris manus, qui tamen anno 944 obiit, et statim a morte cultu publico honoratus est. In illo tamen exemplo, quamvis plerumque cum tuis codicibus consentiat, multa sunt loca ubi dissentit. Vis nonnulla recenseam?

Die 15 Februarii, articulus incipit a sancto Blavio, ut in Pratenſi, 28 Maii, nihil de sancto Charauno refert, ne nominat quidem; 5 Junii, nihil habet de sancto Bonifacio episcopo; 30 refert hæc verba: *non tamen eadem die, sed evoluto anni tempore, ut vir disertus Arator scribit*; quæ tu negas ab Usuardo esse scripta. 8 Julii, post *Citiani martyris*, additur, *et sociorum ejus*; 12, de sancto Dyo silet; 20, *ipso die sanctæ Margaritæ virginis*; 28 Augusti,

item via Portuensi SS. martyrum Simplicii, Faustini et Beatrix temporibus Diocletiani, etc., quos martyres tui codices hoc die prætereunt. 7 Septembris, sanctus Clodoaldus simpliciter vocatur presbyter et confessor; 19, sanctum Sequanum non presbyterum, sed abbatem et confessorem dicit; 8 Octobris, Libaria virgo Pelagie peccatrici adiungitur; 9, Eleutherius unus ex Dionysii sociis non diaconus, sed presbyter appellatur; 20, Syndulfum et Adrandum annuntiat; 23, de Benedicto confessore altum silentium; 30, de Gerinano Capuano nihil, sed: *Medio vico SS. Martyrum Pientii et Agnetii et S. Columbae virginis.* Mitto cætera. Quid ex illa lectionum varietate consequatur, etiam tacente me, plane intelligis. Tui codices procul abscedunt a duobus aliis, quorum unum autographum esse constat, alterum ex alio autographo desumptum esse potius quam tuos, probatissimum est. Qui potuerunt igitur ex autographo vel saltem purissimo apographo describi? Quo pacto ex illis vel conicere potuisti quid scripserat, quid non scripserat Usuardus? Quo iure ex illis pronuntiasti Pratensem non esse autographum? Tristis sane tuæ editionis conditio. Video illam inter duos scopulos, quorum alterutro illidatur necesse est. Quo enim accuratius res ab auctore conscriptas ejusque verba reddit editio, eo censetur purior et castigatior: nihil utraque exhibet accuratius quam autographum; et ab autographo Usuardi, utrumvis demum illud sit, longe aberras.

Sed benigne tecum agere volo. Esto tui codices merum Usuardum referant, paucis exceptis additamentis, quæ tu sagacissime odoratus fueris. Esto Pratensis codex non autographi titulo dignus sit, et inter apographa recenseri debeat. Hoc etiam dato, vide ne non sagacis et prudentis hominis fuerit Pratensi præferre quemvis alium codicem. Primum fateris Pratensi ceteros omnes antiquitate cedere. Nonne tibi, R. P., incogitanti isthæc excidit confessio? Satisne deliberasti? Advertistine quantum periculi fuerit id honoris habere Pratensi codici? Certe quo propior est aqua scaturigini, eo minus alienis miscetur; et Pratensis, si non fons ipse, saltem ita fonti vicinus est ut inter utrumque vix nullum perscipi possit intervallum. Nam Heriniensis, te ipso teste, licet undecimi sæculi, Pratensi tamen ducentis est annis recentior. Nono igitur sæculo exaratus Pratensis codex. Te ipso etiam tempora computante, vita functus est Usuardus anno 876. Usuardo igitur ad summum 25 annis posterius apographum.

Dabis etiam, sat scio, illud ex autographo esse deductum. Neque enim simile veri est aliunde accersitum esse codicem, cum opus fuit, ut autographo nimis extrito, codex alius exscriberetur. Nimis extritum fuisse autographum R. P? Opus fuisse ut post tres et viginti annos exscriberetur codex membranaceus, qui senel tantum per dies singulos, et singulis diebus per quatuor temporis momenta subleuatur in manus? An istud credibile tibi videri potest? cum nostris in templis chartacei videantur libri, qui licet singulis diebus sexaginta abhinc et eo amplius annis diu noctuque versantur, integri sunt tamen. Sed volo tantulum illud tempus durasse autographum. Saltem il concesseris monachos Pratenses, ut librum a suo sodale compositum a se per tres et viginti annos usurpatum restaurarent, non aliunde codicem fuisse mutuatos.

Id præterea fatearis oportet, nullam ecclesiam, nullum esse monasterium, quod minus interpolationis nomine suspectum videri debeat. Qua causa, quo colore mutasset Martyrologium Pratenses monachi? Num eo temporis spatio quod Usuardi mortem inter et decimum sæculum interest, sanctos quospiam suis fastis addidit aut detraxit Parisiensis Ecclesia? An novis reliquiis ditata est abbatia Sangermanensis? Num societatem iniiit cum alio mo-

nasterio, qua sancto ejus colere obligaretur? Præstatio quid sis responsurus. Prima manus, inquires, bona fide autographum reddidit: sed post nonum sæculum perfida alia in totum codicem grassata est, et loco eorum quæ scripserat Usuardus, alia substituit. Frustra te in istam latebram conicis, R. P., habeo quo te teneam. Quæ enim lituras fecit manus, et in lituras nova induxit, eadem reliquum codicem scriptum esse manifestum est. Quod si sponte concedere nolueris, id vel ab invito extorquebo, lituras esse decimo sæculo superiores. Nam codex Dervensis, quem et litterarum forma, et appositæ temporis notæ, et eruditi testantur nono sæculo vertente, aut inuente decimo exaratum esse, multos ex iis articulis integros repræsentat, qui in litura scribuntur, nec verbum habet de iis, quæ ante lituras scripta fuerant. Erant igitur illæ lituræ in Pratensi antequam scriberetur Dervensis codex. Neque enim dixeris ex isto Pratensem fuisse correctum. Alioquin, cur uno potius loco quam altero? Cur priorum illarum correctionum nulla, aliqua superessent posteriorum vestigia? Eadem correctionum omnium est manus. Ergo omnes noni sæculi sunt. Eadem igitur ætate et exscriptus et correctus est codex. Nulla causa fuit nono sæculo cur Martyrologium a Pratensibus mutaretur. Fatearis igitur necesse est in nullam Ecclesiam nullumque monasterium cadere minus posse interpolationis suspicionem.

Nunc in medium veniant tui codices, et cum Pratensi de honore et præstantia contendat. De ætate habeo confidentem reum. *Utro et lubens fateor*, inquis (*Pref. c. 3, art. 4, § 2, n. 210*), *Heriniensem nostrum membraneum Pratensi palman omnino cedere. . . . duobus minimum sæculis posteriorem*. Magnum temporis intervallum, R. P., et quo, etiam si verum esset nihil novi insertum in Usuardum fuisse, id tamen non tam certo de Heriniensi quam de Pratesi judicare poteris; quod satis fuit ut Pratensem anteferes.

Heriniensem aliosve ex autographo aut ex purissimo apographo expressos fuisse quo argumento tibi persuadere potuisti? Qua nota dignoscere quid Usuardum saperet, quid Usuardo repugnaret? Hieronymiani indices, Beda, Florus, Ado et quotquot ante Usuardum fuerunt martyrologiographi nihil subsidii conferre poterant, quandoquidem se ab illis aliquando recessisse non obscure indicat Usuardus ipse, cum ait in Prologo: *At si quid præter quod ab illis accepi in hoc opere actum vel mutatum est, sagaci a me indagine perquisitum agnosci poterit*. Neque magis auxilio erant quotquot post Usuardum scripta sunt martyrologia. Vix enim duo invenias, quæ omnibus anni diebus sint sibi invicem consentanea. Heriniense Rhemensis provincie sanctis refertur; Tornacensis codex multos ex Anglia admiscet; alii alios. Dices illos facile ab Usuardis discerni, quia quarundam Ecclesiarum proprii sunt. At quot sancti sunt apud Usuardum, quos propria quadam et singulari ratione colunt quadam Ecclesie? Die 18 April. sanctum Maternum Usuardo abjudicas, ut Treviris proprium. Cur non Usuardus æque Maternum adnotasset ac Maximum, quem etiam Treviri singulari cultu prosequuntur? 24 ejusdem mensis, tuus ille tantopere factus Heriniensis codex inter impuros turpiter relegatur, quod sanctas Bovam et Dodam Rhemensibus proprias commemoret. Cur purus habetur, cum sanctos Basolum et Theodoricum pagorum quorundam ejusdem provincie proprios annuntiat? Atque etiam aliquando accidit ut illi cæterisque majoris pretii nulla causa interpolationis notam inureres, et illis vitio verteres quod puritati tribuendum fuit. Die 10 Februarii Pratensem illis pretulisti. Injuri; nam in Pratensi sancta Austberta in litura scribitur, et eam prima manus, ut vocas, ego, autographum Carolo regi oblatum non memoravit. Quæst

euim sancta illa in Pervensi codice. Puri etiam erant 16 Martii. Hilarium et Tatianum suo codici adiecit Usuardus, deleto toto, quem antea scripserat, articulo. Deletus quoque Eustachius, additusque Eulogius Cordubensis die 20 Septembris. Tui codices primam, ut Dervensis, referebant manum, seu primum autographum. Cur illis fecisti injuriam? Neque in illos acrior fuisti 1 Novembris. Mutatum in ipsis non fuerat Marcelli elogium; vere Usuardinum fuit et primi autographi. Adeo nihil certi statuitur, ubi semel a regula discessum est. Nullam igitur notam suppeditabant tibi tui codices, qua Usuardina a non Usuardinis discerneres. Sine ergo te iterum interrogem, quo nomine tibi persuaseris illos *ex autographo vel saltem purissimo apographo esse descriptos?*

Denique alias ecclesias aliave monasteria potiori ratione suspectas esse, nihil opus est ut probem. Res ipsa loquitur. Cum ad illas pervenit Martyrologium Usuardi, jam propriae erant solemnitates. Erant etiam in finitimis regionibus aliae, quas jam pridem sibi adsciverant. Has omnes dubio procul adjunxerunt novo Martyrologio; quas, quia Usuardus ipse signare potuit, nullo indicio ab Usuardinis distinguere possis, nisi fontem ipsum adeas, aut ad fontem quam proxime accedas. Nullus rivulus, te ipso comprobante, propius abest quam Pratense, ut passus sum appellari, apographum. Nonne igitur sagacis et prudentis hominis fuit Pratensem codicem ceteris antepondere, etiamsi tam certum esset esse apographum, quam autographum esse certum est? Etsi verum sit, ut est certe, tuis codicibus anteponendum fuisse Pratensem, quam meretur fidem tua Editio, qui tuos illi praetulisti? Nullus ergo ad edendum Usuardum utilitatis esse poterunt.

Atque haec satis sunt, R. P., interturbare tua litteraria negotia longiori sermone, in publica comoda peccare esset. Arbitror nihil omisisse quod te deinceps ad melius de Pratensi codice sentiendum adducere posset. Probatum est litterarum forma, notis chronologicis, perpetuo usu, fida custodia illum esse autographum: lituras, haud dubia autographi signa, demonstravi ab Usuardo factas esse, nec ab illis faciendis eum aut ulla lege aut morte fuisse prohibitu. Planum feci autographi ab exemplis discrepantiam: his quidem, non illi adversari. Convelli fundamentum, quo tota tua censura nititur, vitiatum esse Pratensem codicem, ubicumque liturae sunt aut correctiones, quae in aliis codicibus non comparent; quandoquidem saepe correctiones admittunt et ipsi; saepe nihil habent eorum, quae ante lituras correctionesve scripta fuerant: scriptura in correctionibus ubique simili, aut ad omnia loca ad moveri debuisset regulam, aut nullam esse. Lucem atuli exemplo, quod tibi suspicionem iniecerat sibi non constare Usuardi manum. Parum fuit elidere ductum ex lectionum varietate argumentum; ultra progressus ostendi tuos codices ab utroque autographo discrepare, atque adeo ex illis ferri non potuisse de Pratensi iudicium. Et ne tuum animum severior exasperaret reprehensio, non sum gravatus me ad tuam demittere opinionem, apographum esse Pratensem codicem, aut saltem autographum recentiore manu

inquinatum. Sed probavi, etiamsi hoc tibi daretur, apographum esse ejusmodi, quod ceteris omnibus praepone debueris: ac primum quidem quod omnium sit antiquissimum; deinde quod probabilius sit illud ex autographo descriptum esse, quam ullum aliud; postremo quod nullum aliud minus interpolationis suspectum esse possit.